
Dozorčí rada Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 
                              Žižkova 22, 616 00 Brno, Česká republika 
 

 

 
 
Tel.: 532 290 370                                                  e-mail: dr@ipm.cz 
 

Počet stran: 5  Strana: 1 

 
 

Výroční zpráva o činnosti Dozorčí rady  
Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., za rok 2024 

 
 
 

Dozorčí rada (dále DR) Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. plnila v roce 2024 své úkoly  
v souladu se Zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích (v. v. i.) a řídila se 
při svém jednání Stanovami Akademie věd České republiky a svým jednacím řádem. Před 
jednáním byly členům DR rozeslány příslušné materiály a z každého jednání byl pořízen zápis.  
 
Složení Dozorčí rady k 1. lednu 2024 bylo následující: předsedou byl prof. RNDr. Jan 
Vondráček, Ph.D., místopředsedou prof. Ing. Václav Sklenička, DrSc., členy Ing. Josef 
Foldyna, CSc.; prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc.; prof. Ing. Jindřich Petruška, CSc. 
 
Tajemníkem DR ÚFM byl v roce 2024 Ing. Ondřej Bureš. 
 
DR se v roce 2024 sešla v souladu se Stanovami na dvou prezenčních zasedáních a pětkrát 
jednala per rollam. Na prezenční jednání DR byli přizváni ředitel ÚFM (prof. Mgr. Tomáš 
Kruml, CSc.) a vedoucí Ekonomicko-provozního oddělení ÚFM (Ing. Hana Maděrová). 
 
 
Jednání per rollam ve dnech 6. – 13. 3. 2024  

DR podle Zákona o veřejných výzkumných institucích č. 341, §19, bod (1), písmeno b) 

projednala  a schválila záměr provést stavební akci "Energeticky úsporná opatření ÚFM 
- hlavní budova" 
 

Usnesení DR 24/PI/1: DR schválila záměr provést stavební akci „Energeticky úsporná 
opatření ÚFM – hlavní budova“. Schválení bylo podmíněno zajištěním podstatného 
podílu financování akce ze zdrojů mimo AV ČR, konkrétně z dotačního programu 
Ministerstva životního prostředí.  
 
 
Jednání per rollam ve dnech 23. – 27. 5. 2024  

DR projednala podle Zákona o veřejných výzkumných institucích č. 341, §19, bod (1), písmeno 

b) záměr podat žádost o finanční podporu AV ČR pro velkou přístrojovou investici. 
 

Usnesení DR 24/PII/1: DR bez připomínek vydala předchozí písemný souhlas  
k podání žádosti o finanční podporu AV ČR pro velkou přístrojovou investici – 
řádkovací elektronový mikroskop.  
 
 
 
 
 
 
  



Dozorčí rada Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 
                              Žižkova 22, 616 00 Brno, Česká republika 
 

 

 
 
Tel.: 532 290 370                                                  e-mail: dr@ipm.cz 
 

Počet stran: 5  Strana: 2 

Prezenční zasedání č. 35, 4. 6. 2024 

Přítomni prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D.; Ing. Josef Foldyna, CSc.;  prof. Ing. Václav 
Sklenička, DrSc.; prof. Ing. Jindřich Petruška, CSc. Omluven prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc. 
Přizváni Ing. Ondřej Bureš (tajemník DR), prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc. (ředitel ÚFM), Ing. 
Hana Maděrová (vedoucí EPO ÚFM) 

DR ÚFM ověřila a bez připomínek schválila Zápis z minulého 34. prezenčního zasedání DR 
ze dne 29. 11. 2023. 

DR ÚFM ověřila Usnesení 24/PI/1 z jednání per rollam DR ze dne 13. 3. 2024 – Vyjádření 
dozorčí rady Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. k záměru realizovat stavební akci. 

DR ÚFM ověřila Usnesení 24/PII/1 z jednání per rollam DR ze dne 27. 5. 2024 – Vyjádření 
dozorčí rady Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. k záměru velké přístrojové investice. 

Dozorčí radou byl bez připomínek projednán návrh Výroční zprávy o činnosti a hospodaření 
ÚFM za rok 2023. 

DR se seznámila se Zprávou nezávislého auditora za rok 2023 včetně hospodářských 
výsledků dosažených v roce 2023 a vzala ji na vědomí. 

DR se seznámila s aktualizovaným rozpočtem a vzala, po krátké diskuzi, poskytnuté informace 
Ing. Maděrové na vědomí. 

DR se seznámila s detaily připravované stavební akce - Energeticky úsporná opatření ÚFM - 
hlavní budova, zejména pak s předběžným rozpočtem a architektonickou studií.  

Členové DR ÚFM bez přítomnosti ředitele prof. Krumla a Ing. Maděrové provedli hodnocení 
manažerských schopností bývalého ředitele ÚFM prof. Kunze a současného ředitele prof. 
Krumla.  

DR byla seznámena se zdůvodněním účasti ÚFM v Moravském leteckém klastru, z.s., 
seznamem stávajících členů spolku, výší členského příspěvku a stanovami spolku. Dozorčí 
rada po krátké diskusi schválila bez připomínek vstup ÚFM do Moravského leteckého klastru, 
z.s. 

Ředitel ÚFM prof. Kruml seznámil členy DR s čerpáním rozpočtu za rok 2023, průběhem 
stavby budovy elektronové mikroskopie, plánovanými energeticky úspornými opatřeními pro 
hlavní budovu ÚFM, realizovanými projekty OP JAK, Národními centry kompetence, 
Akademickou prémií AV ČR, projekty GA ČR a TA ČR, seznamem přístrojových investic na 
rok 2024, realizací transferu technologií a „jinou činností“ ústavu, dodavateli energií, 
výsledkem soudního sporu s Českým energetickým dodavatelem, průběhem příprav 
konference MMM-11 a dalšími informacemi týkajícími se provozu ústavu. Po diskuzi nevznesli 
členové DR ke sdělení prof. Krumla žádné připomínky. 

Členové DR ÚFM byli seznámeni se seznamem dodavatelů a odběratelů. 

Členové DR ÚFM byli seznámeni s přehledem smluv uveřejněných v dosavadním průběhu 
roku 2024 dle zákona č. 340/2015 Sb. o registru smluv, v platném znění. 
 
  



Dozorčí rada Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 
                              Žižkova 22, 616 00 Brno, Česká republika 
 

 

 
 
Tel.: 532 290 370                                                  e-mail: dr@ipm.cz 
 

Počet stran: 5  Strana: 3 

Jednání per rollam ve dnech 2. – 16. 7. 2024  

DR projednala podle Zákona o veřejných výzkumných institucích č. 341, §19, bod (1), písmeno 

b) záměr podat žádost o členství Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. v Czech 
National Semiconductor Cluster, z.s. 
 

Usnesení DR 24/PIII/1: DR bez připomínek vydala předchozí písemný souhlas  
k podání žádosti o členství Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. v Czech National 
Semiconductor Cluster, z.s.  
 
 
Jednání per rollam ve dnech 24. 9. – 24. 9. 2024  

Podle Zákona o veřejných výzkumných institucích č. 341, §19, bod (1), písmeno b) proběhlo 

on-line zasedání DR a projednání dopisu zaměstnankyně ÚFM zaslané předsedkynu AV 
ČR. 
 

Usnesení DR 24/PIV/1: DR neshledala pochybení pana ředitele prof. Tomáše Krumla 
v dané věci. 
 
 
Jednání per rollam ve dnech 6. – 7. 11. 2024  

DR projednala podle Zákona o veřejných výzkumných institucích č. 341, §19, bod (1), písmeno 

b) záměr pořídit Skenovací elektronový mikroskop. 
 

Usnesení DR 24/PIV/1: DR bez připomínek vydala předchozí písemný souhlas  
k pořízení Skenovacího elektronové mikroskopu. 
 

Prezenční zasedání dne 3. 12. 2024 

Přítomni prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D.; Ing. Josef Foldyna, CSc.;  prof. Ing. Václav 
Sklenička, DrSc.; prof. Ing. Jindřich Petruška, CSc., prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc. Přizváni 
Ing. Ondřej Bureš (tajemník DR), prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc. (ředitel ÚFM), Ing. Hana 
Maděrová (vedoucí EPO ÚFM) 

DR ověřila bez připomínek Zápis z 35. zasedání DR ze dne 4. 6. 2024. 

DR ověřila bez připomínek Usnesení 24/PIII/1 z jednání per rollam DR ze dne 16. 7. 2024 – 
Členství v Czech National Semiconductor Cluster, z.s. 

DR ověřila bez připomínek Usnesení 24/PIV/1 z jednání per rollam DR ze dne 24. 9. 2024 – 
Dopis zaměstnankyně ÚFM zaslaný předsedkyni AV ČR. 

DR ověřila bez připomínek Usnesení 24/PV/1 z jednání per rollam DR ze dne 7. 11. 2024 – 
Předchozí písemný souhlas k pořízení Skenovacího elektronového mikroskopu. 

 



Dozorčí rada Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 
                              Žižkova 22, 616 00 Brno, Česká republika 
 

 

 
 
Tel.: 532 290 370                                                  e-mail: dr@ipm.cz 
 

Počet stran: 5  Strana: 4 

Ředitel ÚFM prof. Kruml seznámil členy DR  s aktuálním počtem zaměstnanců a vývojem 
struktury zaměstnanců ústavu, s publikační aktivitou (rostoucím trendem publikací a rostoucí 
kvalitou publikací), se stavbou budovy Centra elektronové mikroskopie, s projektem 
Energeticky úsporných opatření ÚFM, s novými výzkumnými projekty, oceněním Lumina 
quaeruntur dr. Šuláka, s transferem znalostí a jinou činností. Dále pan prof. Kruml referoval o 
průběhu soudních řízení s ČED a dalších řízeních, o úspěšné organizaci mezinárodní 
konference MMM-11 a o popularizačních aktivitách ÚFM. Po diskuzi nevznesli členové DR ke 
sdělení prof. Krumla žádné připomínky. 

Vedoucí ekonomicko-provozního oddělení Ing. Maděrová seznámila členy DR se stavem 
hospodaření ÚFM, s předběžným výsledkem hospodaření v roce 2024, a s výhledem 
financování do konce letošního roku včetně rámcového plánu financování na další období. 
Členové byli informováni o investicích realizovaných v roce 2024, o průběžném auditu roku 
2024. Členové DR ÚFM byli seznámeni se seznamem dodavatelů a odběratelů. 

Ředitel ÚFM prof. Kruml seznámil členy DR s plánovanými přístrojovými investicemi - pořízení 
tří skenovacích elektronových mikroskopů. Dva mikroskopy mají být pořízeny z prostředků 
projektu OP JAK Partnerství pro bezpečnost v udržitelné dopravě a energetice, který byl 
zahájen 1. 1. 2025. Pořizovací náklady jsou ve výši 20,5 a 2,8 mil. Kč včetně DPH 
(spolufinancování ÚFM je 5%). Třetí mikroskop má být pořízen v rámci „velké“ přístrojové 
investice AV ČR s předpokládanou cenou 22 mil. Kč včetně DPH. 

DR byla seznámena se zdůvodněním účasti ÚFM v České vodíkové technologické platformě, 
seznamem stávajících členů spolku, výší členského příspěvku a stanovami spolku. Dozorčí 
rada po krátké diskusi schválila bez připomínek vstup ÚFM do České vodíkové technologické 
platformy. 

Členové DR ÚFM byli seznámeni s přehledem smluv uveřejněných v dosavadním průběhu 
roku 2024 dle zákona č. 340/2015 Sb. o registru smluv, v platném znění. 

Členové DR ÚFM byli seznámeni s proběhlými kontrolami v roce 2024. 

 
 
 
 
V Brně dne 11. června 2025 
 
              
 
 
        
            prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D. 
           předseda DR ÚFM AV ČR, v. v. i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dozorčí rada Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 
                              Žižkova 22, 616 00 Brno, Česká republika 
 

 

 
 
Tel.: 532 290 370                                                  e-mail: dr@ipm.cz 
 

Počet stran: 5  Strana: 5 

Příloha 
 
Složení Dozorčí rady Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., v roce 2024: 
 
 
prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D. - předseda 
prof. Ing. Václav Sklenička, DrSc. – místopředseda 
Ing. Josef Foldyna, CSc. 
prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc. 
prof. Ing. Jindřich Petruška, CSc. 
 
Ing. Ondřej Bureš – tajemník 
 
 
 
Účast jednotlivých členů na jednání Dozorčí rady Ústavu fyziky materiálů AV ČR,  
v. v. i., v roce 2024: 
 

 

P
e
r 

ro
ll

a
m

 

1
3
. 
3

. 
2
0

2
4

 

P
e
r 

ro
ll

a
m

 

2
7
. 
5

. 
2
0

2
4

 

Z
a
s
e
d

á
n

í 

4
. 
6
. 

2
0
2

4
 

P
e
r 

ro
ll

a
m

 

1
6
. 
7

 2
0

2
4

 

P
e
r 

ro
ll

a
m

 

2
4
. 
9

. 
2
0

2
4

 

P
e
r 

ro
ll

a
m

 

7
. 
1
1

. 
2
0

2
4

 

Z
a
s
e
d

á
n

í 

3
. 
1
2

. 
2
0

2
4

 

prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D. X X X X X X X 

prof. Ing. Václav Sklenička, DrSc. X X X X X X X 

Ing. Josef Foldyna, CSc. X X X X X X X 

prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc. X X X X  X X 

prof. Ing. Jindřich Petruška, CSc. X X X X X X X 

 
 
 
 
 
 
 
 
Tajemník DR ÚFM: 
 
Ing. Ondřej Bureš 
+420 532 290 370 
bures@ipm.cz 
 


		2025-06-13T14:35:32+0200
	prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D.




